
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DM n. 0563747 del 24/10/2024. Sistema di autorizzazione 
degli impianti viticoli. Individuazione delle aree della 
Regione Liguria colpite da precipitazioni eccessive durante 
l'inverno e la primavera 2024. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli come modificato dal 
regolamento (UE) n. 2021/2117;

Visto il regolamento delegato (UE) 2018/273 della Commissione, dell'11 dicembre 2017, che 
integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione, dell'11 dicembre 2017, 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

Visto il decreto ministeriale 19 dicembre 2022 n. 649010 e ss.mm e ii. recante “Disposizioni 
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e ss.mm. e ii. concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. 
Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”;

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2024/2146 della Commissione del 2 agosto 2024, 
recante “misure temporanee di emergenza che derogano, per il 2024, a talune disposizioni del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e al regolamento 
delegato (UE) 2017/891 della Commissione per risolvere problemi specifici dei settori vitivinicolo 
e ortofrutticolo causati da eventi meteorologici avversi” e in particolare:

o l’articolo 1 paragrafo 2 il quale prevede la proroga di 12 mesi della validità delle 
autorizzazioni di impianto e di reimpianto rilasciate a norma dell'articolo 64, 
dell'articolo 66 o dell'articolo 68, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1308/2013, in 
scadenza nell'anno 2024, da utilizzare nelle aree colpite da grave siccità o 
precipitazioni eccessive durante l'inverno e la primavera 2024;

o l’articolo 1, paragrafo 3 il quale stabilisce che ai viticoltori titolari di autorizzazioni di 
impianto e di reimpianto che scadono nell'anno 2024 e che devono essere utilizzate 
nelle aree colpite da grave siccità o precipitazioni eccessive durante l'inverno e la 
primavera 2024, non vengano applicate sanzioni amministrative a condizione che 
comunichino, entro il 31 dicembre 2024, l’intenzione di non utilizzare l’autorizzazione 
né di beneficiare della proroga della sua validità;

Visto il decreto ministeriale 24 ottobre 2024 n. 0563747 recante “Sistema di autorizzazioni per 
gli impianti viticoli – proroga dei termini di scadenza nelle aree colpite da grave siccità o 
precipitazioni eccessive durante l'inverno e la primavera 2024. Misure temporanee di emergenza 
a favore delle Organizzazioni di produttori ortofrutticoli.” che stabilisce:

o all’articolo 1, comma 1, che le aree colpite da grave siccità o precipitazioni eccessive 
durante l’inverno e la primavera 2024 sono individuate dalle Regioni e Province 
autonome con proprio provvedimento;

o all’articolo 1, comma 4, che - al fine di ottemperare agli obblighi di notifica di cui 
all’articolo 3, paragrafo 1, lettera a) del regolamento di esecuzione (UE) 2024/2146 - 
le Regioni e le Province autonome trasmettono al Ministero le aree di cui al comma 
1;

Vista la nota di ARPAL n. 0032798 del 04/11/2024 a oggetto: “Trasmissione documentazione 
relazione sulla piovosità inverno-primavera 2024”, trattenuta agli atti del Settore;

Tenuto conto che i dati trasmessi da ARPAL, riferiti a tutta la Regione, sono suddivisi per cinque 
zone climatiche omogenee denominate “aree di allertamento”, contrassegnate dalle lettere A, B, 
C, D ed E – da Ponente a Levante, che coprono tutto il territorio regionale;



Visto che nella sopra citata relazione di ARPAL vengono riportati i seguenti dati di piovosità riferiti 
al periodo invernale e primaverile del 2024 per le diverse aree della Regione Liguria:  

Anomalia al 30/6/2024 Area di 
Allertamento 

Precipitazioni 
primo semestre 
2024 
[mm] 

Media (2003-2022) 
[mm] [mm] Variazione %

A 797 420 +377 +90
B 1072 537 +535 +99,6
C 1091 660 +431 +65
D 1179 578 +601 +104
E 1270 732 +538 +73

Preso atto che la suddetta relazione di ARPAL attesta, nonostante si notino alcune differenze 
tra le singole aree, l’evidenza di una anomalia positiva, ossia un eccesso di precipitazioni rispetto 
ai valori climatologici medi del ventennio di riferimento, diffusa su tutto il territorio regionale;   

Dato pertanto atto che, come risulta dai dati meteorologici sopra citati, sussistono le condizioni 
per individuare l’intero territorio della Liguria come area colpita da precipitazioni eccessive 
durante l’inverno e la primavera del 2024, ai fini dell’applicazione del già citato DM 0563747 del 
24/10/2024;

Ritenuto infine di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria (BURL) e di assicurarne la diffusione anche attraverso il sito 
www.agriligurianet.it;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di dare atto che, come risulta dai dati meteorologici acquisiti da ARPAL, sussistono le 
condizioni per individuare l’intero territorio della Liguria come area colpita da precipitazioni 
eccessive durante l’inverno e la primavera del 2024, ai fini dell’applicazione del DM n. 
0563747 del 24/10/2024;

2) di stabilire, pertanto, che nella zona sopra individuata:
a) la durata delle autorizzazioni di cui agli articoli 6, 12, 15 e 17 del DM 19/12/2022 n. 

649010, scadute o in scadenza nell’anno 2024, è prorogata di 12 mesi a decorrere 
dalla relativa data di scadenza;

b) il viticoltore titolare delle suddette autorizzazioni comunica tramite SIAN, entro e non 
oltre il 31/12/2024, l’intenzione di non utilizzare l’autorizzazione o di non voler 
beneficiare della proroga di cui alla lettera a) senza incorrere in sanzioni 
amministrative di cui all’articolo 69, c. 3, della legge 12/12/2016 n. 238;

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria (BURL) e di assicurarne la diffusione anche attraverso il sito www.agriligurianet.it

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-8026

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 05-11-2024 16:12

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 05-11-2024 16:12

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 05-11-2024 14:15

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-11-05T16:13:36+0100
	RICCARDO JANNONE 6ef79678850c45f72952bb1f18df4bb223edcf9c




